
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
         DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 58 DEL 18/12/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. BUONI PASTO 

10 – LOTTO 1 - FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 

BUONI PASTO ELETTRONICI OCCORRENTE ALL’AGENZIA DI CONTROLLO. 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (nominato con DGR n. 698 del 24/07/2023) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 5 pagine 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 

 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 

 

 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

 
C0216003    

 
Servizio sostitutivo mensa     2024 31.820,00      

 
C0216003    

 
Servizio sostitutivo mensa     2025 36.160,00     

 

              

               Il responsabile  

dell’istruttoria di verifica contabile 

            Paolo Paraboschi 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  
 

- la determinazione n. 97 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Adesione alla 

convenzione attivata da Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto denominata buoni pasto edizione n. 9 ID 2092– lotto n. 

1 Lombardia ed emissione ordinativo alla ditta Day Ristoservice S.p.A. per 12 mesi, 

CIG derivato 8978674C2B”; 

- la determinazione n. 50 del 20/11/2023 con la quale ACSS ha disposto la 

prosecuzione del contratto relativo all’ordinativo di fornitura n. 7050249 del 

30/11/2022, di cui alla Convenzione Consip denominata buoni pasto edizione n. 

9, con la Day Ristoservice Srl, con sede in Via dell'Industria, 35, 40138 Bologna, per 

la fornitura di buoni pasto, nelle more dell’attivazione del lotto 1 dell’Accordo 

quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei ed elettronici “Buoni pasto ed. 10” e del completamento della 

migrazione al nuovo operatore, dal 30/11/2023 sino al 31/12/2023;  

 

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), che 

prevede, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia, che le disposizioni 

di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) 

continuino ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede per le stazioni appaltanti 

l’obbligo di utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa e di ricorrere, pertanto, ove 

disponibili, alle convenzioni gestite dalle Centrali di committenza statali e regionali, 

che nel loro insieme costituiscono una “rete” che persegue il contenimento e la 

razionalizzazione della spesa pubblica per l'acquisto di beni e servizi;  

 

VISTI l’art. 1, comma 7 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 

agosto 2012, n. 135, e il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

dicembre 2015, i quali stabiliscono che le amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo 

di approvvigionarsi di alcune categorie merceologiche, tra cui il servizio di 

erogazione di buoni pasto, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, 

pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di tali disposizioni; 

 

PRECISATO che, come disciplinato nella L. 23 dicembre 1999 n. 488 art. 26 comma 3 

e ss.mm. e nelle disposizioni regionali, vi è l’obbligatorietà del ricorso alle convenzioni 

Consip S.p.A., qualora attive; 

 

DATTO ATTO che, in data 27/11/2023, Consip S.p.A. ha attivato l’accordo quadro 

“Buoni pasto 10 – Lotto 1 (Lombardia) per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici” con il fornitore aggiudicatario Day Ristoservice 

S.p.A. di Bologna, avente durata fino al 27/11/2025; 

 

ACCERTATO che l’accordo quadro “Buoni pasto 10”, Lotto 1 (Lombardia) è stato 

aggiudicato alla Società Day Ristoservice S.p.A. con uno sconto del 13,62% sul valore 

nominale del singolo buono pasto; 

 

VERIFICATO che il costo unitario del buono pasto cartaceo praticato dalla Società 

Day Ristoservice S.p.A., aggiudicataria del Lotto 1 (Lombardia), risulta essere pari a    

€ 6,0466 + IVA 4%, calcolato sul valore unitario nominale di €. 7,00 al netto dello sconto 

previsto in convenzione del 13,62%,  

 

PRESO ATTO che la spesa presunta, pari a € 65.365,00 (IVA 4% esclusa), dal 01/01/2024 

per 24 mesi è determinata dal costo unitario del buono pasto in relazione ai 

quantitativi dei buoni pasto stimati in considerazione del percorso di consolidamento 

dell’organico dell’ente pari a n. 10.810;  

 

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 36/2023 e la L. n. 488/1999, art. 26, comma 3; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 09/08/2023 con la quale è 

stata confermata la nomina della Dott.ssa Marta Sottoriva, dirigente amministrativo 

della SS Risorse Strumentali, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) e Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 

n. 36/2023, per gli affidamenti di beni e servizi dell’Agenzia, ove il valore stimato degli 

stessi sia inferiore alle soglie economiche definite all’art. 14 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

RITENUTO pertanto di procedere con l’adesione all’Accordo quadro Buoni pasto 10 

– Lotto 1 (Lombardia); 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di aderire all’accordo quadro “Buoni pasto 10 – Lotto 1 (Lombardia) per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici” con 

Day Ristoservice S.p.A. di Bologna, avente durata dal 01/01/2024 fino al 

27/11/2025, quale strumento necessario per soddisfare le specifiche esigenze di 

ACSS inerenti alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici;  

 

2. di procedere con l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto nei confronti del 

fornitore individuato dall’accordo quadro stesso – Lotto 1 – Day Ristoservice S.p.A. 

di Bologna, pari al fabbisogno di 24 mesi di fornitura di buoni pasto elettronici per 

un importo complessivo stimato di € 67.980,00 Iva inclusa al 4%, CIG derivato 

A03F3E4AAF; 

 

3. di stabilire che per la spesa finalizzata alla adesione, pari a euro 67.980,00 (IVA 

inclusa), per 24 mesi dal 01/01/2024, le risorse economiche saranno appostate 

come segue: 
 

- bilancio 2024, euro 31.820,00, conto C0216003 Servizio sostitutivo mensa; 

- bilancio 2025, euro 36.160,00, conto C0216003 Servizio sostitutivo mensa; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Marta 

Sottoriva, dirigente SS Risorse Strumentali, ai sensi della determinazione n. 25 del 

09/08/2023; 

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

 

                Il Direttore Generale 

                 Alessandro Visconti 


